
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 5/4 

din 20.09.2024 

 

Cu privire la crearea Unității consolidate 

de dezvoltare urbană în cadrul Primăriei 

municipiului Bălți 
 

În conformitate cu art. 14 alin. (2) lit. f), lit. j) ale Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, art. 4 alin. (2) lit. f) al Legii RM nr. 435-XVI din 28.12.2006 privind 

descentralizarea administrativă, Hotărârea Guvernului RM nr. 435 din 21.06.2024 pentru aprobarea 

Programului național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare pentru anii 

2024-2028, în scopul asigurării realizării acțiunii 1.1 a Planului de acțiuni privind implementarea 

Programului național de accelerare a dezvoltării mun. Bălți în calitate de pol de dezvoltare pentru anii 

2024-2028, – 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 
1. Se crează Unitatea consolidată de dezvoltare urbană în cadrul Primăriei municipiului Bălți în 

componenţa nominală, conform anexei. 

2. Unitatea consolidată de dezvoltare urbană în cadrul Primăriei municipiului Bălți va executa 

următoarele atribuții:  

 elaborarea și pregătirea proiectelor pentru finanţare şi monitorizarea implementării lor; 

 asigurarea managementului operaţional aferent implementării proiectelor din cadrul 

Programului; 

 organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor şi/sau a concursurilor investiţionale, reglementate 

de legislaţia privind achiziţiile publice, conform procedurilor stabilite pentru 

implementarea proiectelor de dezvoltare urbană; 

 asigurarea managementului şi a monitorizării operaţionale a implementării proiectelor de 

dezvoltare urbană; 

 asigurarea managementului operaţional, în sprijinul Ministerului Infrastructurii şi 

Dezvoltării Regionale şi al ADR Nord, şi în vederea identificării, negocierii şi atragerii de 

finanţări adiţionale din partea donatorilor pentru implementarea proiectelor din cadrul 

Programului;  

 coordonarea procesului de actualizare a documentaţiei strategice şi urbanistice a mun. 

Bălţi (pentru incorporarea proiectelor prioritare prevăzute în Program). 

3. Se stabileşte, că în caz de eliberare din funcţiile deţinute ale unor membri ai Unității consolidate, 

atribuţiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcţiile 

respective, fără emiterea unei noi decizii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălţi (sediul Centru, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru gospodărie municipală, administrarea 

bunurilor şi protecţia mediului, pentru drept şi disciplină. 
 

Preşedintele şedinţei a V 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi               Serghei Gramma 
 

 

 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului 

municipal Bălți                                                     Irina Serdiuc                                                    



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 5/4 din 20.09.2024 

 

 

COMPONENȚA NOMINALĂ 

a Unității consolidate de dezvoltare urbană în cadrul Primăriei municipiului Bălți 

 

 

Preşedinte:    

Alexandr PETKOV  primar al municipiului Bălți 

  

Vicepreședinți:  

Ghenadie ŞMULSCHII  viceprimar al municipiului Bălți 

Tatiana DUBIȚKAIA   viceprimar al municipiului Bălți 

  

Secretar:  

Dan MORARU  șef al Direcției relații externe și atragerea investițiilor a primăriei 

mun. Bălți 

 

Membrii:  

Maria PRISACARI 

Galina CODIŢA 

Marin CIOBANU 

Valentina PRIȚCAN 

 

Vera RUSU 

 

Veaceslav ZINCOVSCHII 

Ivan MACOVSCHI 

 

Liliana CEREMUȘ 

Vitalie BALAN 

 director al Agenției de Dezvoltare Regională Nord 

 director al filialei Bălți a Camerei de Comerț și Industrie a RM            

 administrator principal al Zonei Economice Libere „Bălți”     

 prorector pentru activitatea științifică și relații internaționale, 

Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălţi 

 șef al Direcției generale financiar-economice a primăriei mun. 

Bălți 

 șef al Direcției gospodărie comunală a primăriei mun. Bălți 

 șef interimar al Direcției generale arhitectură și urbanism a 

primăriei mun. Bălți, arhitect-șef  

 șef al Secției achiziții publice a primăriei mun. Bălți 

 șef al Direcției juridice a primăriei mun. Bălți 

Tatiana PUGA     

 

Rodica FRECĂUȚANU 

Corina NEGARA 

 președinte al AO „Asociația pentru Formare Antreprenorială și 

Dezvoltare” 

 președinte al AO ,,Caroma Nord’’  

 director al Centrului de Inovare și Transfer Tehnologic (Nortek) 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-01T15:51:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-10-02T11:13:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




